
Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

 

 

Diário Oficial do Município de 

Pedro Velho 

INSTITUIDO PELA LEI Nº 441/2010 DE 09 DE ABRIL DE 2010 

Sexta – Feira 21 de Julho de 2023 – Ano XIII – Edição 3331 – Pedro Velho/RN 

ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA  

FRANCISCA EDNA DE LEMOS 

SEÇÃO 1 

PODER EXECUTIVO 

 

DECRETO N.º 025/2023. 

Dispõe sobre o funcionamento das repartições 

públicas municipais durante os jogos da Seleção 

Brasileira Feminina de Futebol na Copa do Mundo 

2023 e dá outras providências. 

  

 A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PEDRO 

VELHO - ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas por Lei: 

  

CONSIDERANDO a necessidade de organizar e 

disciplinar o funcionamento dos órgãos e entidades 

integrantes da Administração Direta e Indireta do 

Poder Executivo Municipal, em razão da participação 

da Seleção Brasileira Feminina de Futebol na Copa do 

Mundo FIFA 2023, e 

  

CONSIDERANDO que, no horário da realização dos 

jogos disputados pela Seleção Brasileira, todas as 

atenções estarão voltadas para esse evento, 

  

D E C R E T A: 

                

Art. 1º Fica estabelecido ponto facultativo nos órgãos 

das repartições públicas municipais nos dias úteis em 

que haverá participação da Seleção Brasileira de 

Futebol na Copa do Mundo Feminina de 2023.  

  

Art. 2º Caberá aos dirigentes dos órgãos e entidades a 

preservação e o funcionamento dos serviços essenciais 

afetos às respectivas áreas de competência. 

  

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário, em 

especial, o Decreto nº 024/2023. 

  

Pedro Velho/RN, 21 de julho de 2023. 

  

 

FRANCISCA EDNA DE LEMOS 

Prefeita Municipal 

 

 

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE CMS - 

001/2023. 

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 001/2023, DE 17 

DE JULHO DE 2023 A PRESIDENTE DO 

CONSELHO MUNIICPAL DE SAÚDE DE PEDRO 

VELHO, no uso de suas atribuições legais, torna 

pública a seguinte retificação do Edital supracitado, 

cujas alterações estão a seguir elencadas:  

1. No item 2, subitem 2.1, ONDE SE LÊ: 

1.1 As inscrições deverão ser realizadas em formulário 

próprio na Secretaria Municipal de Saúde, até o dia 20 

de Julho de 2023, no horário de 09h à 12h, 

acompanhadas de cópias do RG, CPF, comprovante de 

residência do interessado no município de Pedro 

Velho-RN, mediante preenchimento de ficha de 

inscrição conforme Anexo l - Inscrição de entidades 

representativas de usuários e Anexo II - inscrição 

de trabalhadores da área da saúde, para a qual 

concorre, e demais documentos exigidos no 

presente edital 

LEIA-SE: 

1.1 As inscrições deverão ser realizadas em formulário 

próprio na Secretaria Municipal de Saúde, até o dia 26 

de Julho de 2023, no horário de 09h à 12h, 

acompanhadas de cópias do RG, CPF, comprovante de 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

residência do interessado no município de Pedro 

Velho-RN, mediante preenchimento de ficha de 

inscrição conforme Anexo l - Inscrição de entidades 

representativas de usuários e Anexo II - inscrição 

de trabalhadores da área da saúde, para a qual 

concorre, e demais documentos exigidos no 

presente edital 

 

Pedro Velho/ RN 21 de Julho de 2023. 

Maria Rosário Coelho Alves 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 23/2023– PMPV/RN 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 25/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 686/2023 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO VELHO/RN, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.354.896/0001-19, com 

sede à Rua João Pessoa, nº 181, centro – Pedro Velho/RN, CEP: 59.196- 000, neste ato representado pela Senhora 

FRANCISCA EDNA DE LEMOS, brasileira, casada, Servidora Pública Municipal,portadora da Carteira de 

Identidade nº 1.237.098 – SSP/RN e inscrita no CPF sob o nº 791.073.704-15, residente e domiciliada na Rua 31 de 

março, s/n, centro – Pedro Velho/RN, CEP: 59196-000, nos termos da Lei nº 10.520/2002, e, de modo subsidiário, 

da Lei nº 8.666/93, e conforme a classificação da proposta apresentada no Processo Licitatório nº 686/2023, SRP 

Pregão Eletrônico nº 23/2023, homologado em 20 de Julho de 2023, resolve registrar os preços oferecido pela 

empresa, conforme os seguintes termos: 

 

1. DO OBJETO. 

1.1. A presente Ata tem por objeto o a Formação de registro de preços para contratação de empresa 

especializada no fornecimentos de insumos para laboratorio, para atender as demandas da Secretaria de Saúde 

do Municipio de Pedro Velho/RN., especificados nos itens do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão 

Nº 23 /2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

 

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS. 

 

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições  ofertadas na 

proposta são as que seguem: 

 

EMPRESA:  PARNAMIRIM HOSPITALAR E MEDICAMENTOS LTDA 

CNPJ: 45.419.985/0001-22 

ENDEREÇO: AV. RIO CAJUPIRANGA, N° 368 C, EMAÚS CEP 59.149-206 - PARNAMIRIM 

REPRESENTANTE: FLAVIA KEYTE VIEIRA MAIA 

E-MAIL: parnamedadm@gmail.com    TEL.: (84)  99117-9449 

LOTE ÚNICO 

ITEM DESCRIÇÃO 
QUANTIDADE E 

UND DE MEDIDA 
VLR UNIT VLR TOTAL 

0001 

SERINGA, POLIPROPILENO 

TRANSPARENTE, capacidade 5ml, com sistema 

segurança segundo NR/32, graduação impressão 

legível e permanente, graduação máxima 0,2 em 

0,2ml, numerada, componente c/ agulha 

25x0,7mm, bisel trifacetado, tampa protetora 

plástico, descartável, estéril 

15.000 UND R$ 0,44 R$ 6.600,00 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

0002 

SERINGA, POLIPROPILENO 

TRANSPARENTE, capacidade 10ml, com 

sistema segurança segundo NR/32, impressão 

legível e permanente, graduação máxima 0,2 em 

0,302ml, numerada, c/agulha 25x 0,7mm, bisel 

trifacetado, protetor plástico, descartável, estéril 

15.000 UND R$ 0,77 R$ 11.550,00 

0003 

AGULHA, HIPODÉRMICA, 25x6 mm, corpo 

em aço inox siliconizado, bisel curto trifacetado, 

conector em plástico luer, protetor plástico, 

estéril, descartável. Caixa com 100 unidades 

50 CX R$ 14,41 R$ 720,50 

0004 

AGULHA À VÁCUO PARA COLETA 

MÚLTIPLA PRETA 25X07mm: Cânula em 

aço inoxidável, siliconada e trifacetada, 

dispositivo emborrachado que facilita a troca de 

tubos, evitando contaminações. Embaladas 

individualmente em capsulas hermeticamente 

fechadas. Esterilizadas por oxido de etileno. 

Estéril embalagem epirogênica. Modelos 22G 

(25 mm x 0,7 mm). Caixa com 100 unidades. 

60 CX R$ 17,29 R$ 1.037,40 

0005 

CATETER PERIFÉRICO, aplicação venoso, tipo 

escalpe, agulha aço inox, diâmetro 23g, c/asa de 

fixação, tubo extensor, conector padrão c/tampa, 

c/sistema segurança segundo NR/32, uso estéril, 

descartável, individual. Caixa com 100 unidades. 

200 CX R$ 53,30 R$ 10.660,00 

0006 

CATETER PERIFÉRICO, aplicação venoso, tipo 

escalpe, agulha aço inox, diâmetro 25g, c/asa de 

fixação, tubo extensor, conector padrão c/ tampa, 

c/sistema segurança segundo NR/32, uso estéril, 

descartável, individual. Caixa com 100 unidades. 

180 CX R$ 53,30 R$ 9.594,00 

0007 

CATETER PERIFÉRICO PARA COLETA À 

VÁCUO: aplicação venoso, tipo escalpe, agulha 

aço inox, siliconizada e trifacetada, diâmetro 23g, 

c/asa de fixação, tubo extensor, conector padrão 

c/ tampa, c/sistema segurança segundo NR/32, 

uso estéril, descartável, individual. Caixa com 50 

unidades. 

150 CX R$ 26,65 R$ 3.997,50 

0008 

CATETER PERIFÉRICO PARA COLETA À 

VÁCUO: aplicação venoso, tipo escalpe, agulha 

aço inox, siliconizada e trifacetada, diâmetro 25g, 

c/asa de fixação, tubo extensor, conector padrão 

c/ tampa, c/sistema segurança segundo NR/32, 

uso estéril, descartável, individual. Caixa com 50 

unidades. 

120 CX R$ 26,65 R$ 3.198,00 

0009 

TUBO DE PLÁSTICO À VÁCUO: com aditivo 

EDTA K2 (K2E) - Volume do tubo: 4,0 ml, 

Dimensões do tubo: 13x75 mm, Cor da tampa: 

roxa, Apresentação: Rack com 100 unidades. 

80 RACK R$ 82,11 R$ 6.568,80 

0010 

TUBO PLÁSTICO DE COLETA GEL + 

ATIVADOR DE COÁGULO: - Volume: 5ml, 

Dimensões: 13x100mm, Cor da tampa: Amarela 

ou Vermelha, apresentação: Rack com 100 

unidades. 

80 RACK R$ 141,17 R$ 11.293,60 

0011 
TUBO DE PLÁSTICO PARA COLETA DE 

SANGUE À VÁCUO SEM ADITIVO: Volume 
80 RACK R$ 89,31 R$ 7.144,80 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

do tubo: 4,0 ml, Dimensões do tubo: 13x75 mm, 

cor da tampa: branca, Apresentação: Rack com 

100 unidades. 

0012 

MINITUBO DE PLÁSTICO PARA COLETA 

DE SANGUE: com aditivo EDTA. k2, volume 

do tubo: 0,5 ml, dimensões do tubo: 10x45 mm, 

com tampa: roxa, Apresentação: Rack com 50 

unidades. 

10 RACK R$ 111,64 R$ 1.116,40 

0013 

PONTEIRA SEM FILTRO 1- 200µL TIPO 

EPPERDORF k31- 200Y: cor: amarela, 

fabricada em polipropileno (pp), volume: 1- 

200 µl encaixe tipo Epperdorf, pacotes com 

1000 unidades. 

20 PCT R$ 65,59 R$ 1.311,80 

0014 

PONTEIRA SEM FILTRO 100- 1000µL TIPO 

EPPERDORF k31- 1000B: cor: azul, 

composição: fabricada em polipropileno (pp), 

volume: 100- 1000µl, encaixe tipo: Epperdorf, 

pacotes com 500 unidades. 

40 PCT R$ 65,59 R$ 2.623,60 

0015 

RACK VAZIO PARA 96 PONTEIRAS TIPO 

GILSON 0- 200µL: Rack vazio, cor: branco, 

para armazenamento de ponteiras de 200µl 

(amarela), tipo Gilson; Rack moldados em 

polipropileno (pp) virgem, que fornece 

excelente estabilidade estrutural, fazendo com 

que as ponteiras fiquem fixadas de forma 

segura e uniforme; ponteira tipo Gilson 0- 

200µl em rack com capacidade para 96 peças. 

03 RACK R$ 22,56 R$ 67,68 

0016 

RACK VAZIO PARA 100 PONTEIRAS TIPO 

GILSON 200- 1000µL: Rack vazio, cor: azul, 

para armazenamento de ponteiras de 200-

1000µl(azul), tipo Gilson; Rack moldados em 

polipropileno (pp) virgem, que fornece excelente 

estabilidade estrutural, fazendo com que as 

ponteiras fiquem fixadas de forma segura e 

uniforme; ponteira tipo Gilson 200- 1000µl em 

rack com capacidade para 100 peças. 

03 RACK R$ 22,55 R$ 67,65 

0017 

MALETA PARA COLETA DE SANGUE: 

Maleta para transporte de materiais necessários 

para coleta de sangue e outros fluidos corpóreos, 

fora do laboratório: ambulatório, hospitais, 

domicílio, etc; designado para melhorar o 

trabalho dos flebotomistas; mantém os materiais 

organizados; É composto por: -01 maleta de 

transporte de coleta de sangue; 02 bandejas 

internas descartáveis; 01 rack para 36 tubos de 

16mm ou 01 rack para 13 mm. 

03 UND R$ 2.290,29 R$ 6.870,87 

0018 

ALGODÃO HIDRÓFILO, NÃO ESTÉRIL, 

500g: Formato do algodão: rolo; peso liquido: 

500g, linha: profissional, contém 01 unidade por 

embalagem. 

40 UND R$ 25,81 R$ 1.032,40 

0019 

CURATIVO PÓS COLETAADULTO, 

ADESIVO HIPOALÉRGICO: Utilizados após 

coleta de sangue e/ou aplicações de injeções e 

teste de pezinho. Fácil utilização, rolo fabricado 

em polietileno siliconado, fita microporosa, não 

tecido, sem látex e solvente, tamanho do curativo 

30 CX R$ 24,95 R$ 748,50 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

2,0 x 2,0 cm, tecido de cola: Hot melt, estampa 

bege, não causa irritações. Contém um rolo com 

500 unidades por caixa. 

0020 

MÁSCARA TRIPLA COM FILTRO/ COR 

AZUL / COM ELÁSTICO: 1- Máscara cirúrgica 

tripla em TNT descartável, possui uma camada 

média, um filtro com fibras e todas as camadas 

100% polipropileno. 2- Confeccionada no 

modelo retangular, inteiramente em TNT, com 

acabamento em todas as extremidades e 

gramatura 40. 3- Produto livre de látex, atóxico, 

hipoalergênico e livre de odores. 4- Cor: azul. 5- 

Em conformidade com a ABNT NBR 

15052:2004. 6- Tamanho padrão adulto, com 

175mm x 95mm. Contém: 50 unidades por caixa. 

80 CX R$ 12,97 R$ 1.037,60 

0021 

MÁSCARA RESPIRADOR FACIAL C/ 

FILTRO VAPORES ORGÂNICOS: Respirador 

¼ facial MIG11, com filtro GMA-1VO, 

tamanho: único, rápido e fácil para desmontar, 

higienizar e montar, compatível com a maioria 

de óculos de segurança, respirador purificador 

de ar de segurança, com corpo confeccionado 

em borracha e silicone ou PVC, com bordas 

viradas, filtro cartucho químico contra vapores 

orgânicos classe 1, Certificado de aprovação do 

Ministério do Trabalho e Emprego: CA: 37393 

contém: 01 unidade. 

03 UND R$ 17,52 R$ 52,56 

0022 

MÁSCARA N95/PFF2 / COR AZUL/ CAIXA 

COM 20 MÁSCARAS: A máscara descartável 

N95/PFF2 é indicada para profissionais que 

atuam com atendimento a pacientes e pessoas 

enfermas, procedimentos médicos, cirúrgicos, 

odontológicos e laboratoriais de analises clinicas 

e patológicas, ou em demais situações que haja 

propensão de contágio. Fabricada em não tecido 

100% polipropileno. 6 camadas de proteção; cor 

azul; atóxica e epirogênica; testada e aprovada 

pelo INMETRO, aprovada pelo ministério de 

trabalho: C.A: 13211; possui clipe nasal, não 

estéril, Caixa com 20 unidades. 

130 CX R$ 40,05 R$ 5.206,50 

0023 

LUVAS DESCATÁVEIS PROCEDIMENTOS 

/ COR BRANCO/ TAMANHO M /LÁTEX 

COM PÓ x 100 UNIDADES: Tipo de material: 

látex, tamanho: M, com pó bioabsorvível, não 

esterilizadas, seguras e fáceis de usar, as luvas 

com pó facilitam a colocação e tem menos 

probabilidade de rasgar. Contém: caixa com 100 

unidades. 

60 CX R$ 34,98 R$ 2.098,80 

0024 

LUVAS DESCATÁVEIS PROCEDIMENTOS 

/ COR BRANCO/ TAMANHO P /LÁTEX 

COM PÓ x 100 UNIDADES: Tipo de material: 

látex, tamanho: P, com pó bioabsorvível, não 

esterilizadas, seguras e fáceis de usar, as luvas 

com pó facilitam a colocação e tem menos 

probabilidade de rasgar. Contém: caixa com 100 

unidades. 

60 CX R$ 34,98 R$ 2.098,80 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

0025 

UNIDADES: Tipo de material: Nitrilo, 

tamanho: M, não contêm pó, não esterilizadas, 

com superfície antiderrapante, são 

hipoalergênicas, seguras e fáceis de usar. As 

luvas de nitrilo são uma alternativa ideal para 

pessoas com alergia ao látex. Contêm: caixa 

com 100 unidades. 

30 CX R$ 34,98 R$ 1.049,40 

0026 

LUVAS DESCARTÁVEIS 

ANTERRAPANTES/ COR AZUL/ 

TAMANHO P DE NITRILO x 100 

UNIDADES: Tipo de material: Nitrilo, 

tamanho: P, não contêm pó, não esterilizadas, 

com superfície antiderrapante, são 

hipoalergênicas, seguras e fáceis de usar. As 

luvas de nitrilo são uma alternativa ideal para 

pessoas com alergia ao látex. Contêm: caixa 

com 100 unidades. 

40 CX R$ 34,98 R$ 1.399,20 

0027 

LUVAS CIRÚRGICAS ESTÉRIL COM PÓ/ 

KIT COM 50 PARES:Desenvolvida para 

proteção do profissional de saúde em geral 

durante procedimentos cirúrgicos em geral e 

procedimentos invasivos. Fabricada em látex, 

estéril, com pó bioabsorvível, formato 

anatômico, antiderrapante, aprovada pelo 

INMETRO, aprovada pelo Ministério do 

trabalho, descartável de uso único. Contêm 

caixa com 50 pares. 

60 CX R$ 125,32 R$ 7.519,20 

0028 

LUVA NITRÍLICA VERDE C/FORRO 

LIMPEZA E PRODUTOS QUÍMICOS 

TAMANHO: P/ Nº: 7 Descrição: Luva de 

borracha nitrílica, com forro flocado de 

algodão, clorinada, punho reto com 33 cm de 

comprimento. Normas técnicas/Testes: Proteção 

das mãos do usuário contra riscos provenientes 

de produtos químicos, tais como: Classe A: tipo 

2: agressivos básicos; Classe B: detergentes, 

sabões, amoníaco e similares. Classe C: tipo 1: 

hidrocarbonetos alifáticos, tipo 2: 

hidrocarbonetos aromáticos, tipo 3: álcoois, 

tipo 4: éteres, tipo 5: cetonas. Contém: 1 par de 

luvas por pacote. 

06 PCT R$ 31,68 R$ 190,08 

0029 

GARROTE PARA PROCEDIMENTOS COM 

45CM/ CAIXA 25 TIRAS: Indicado para 

punção venosa, realização de exames, 

transfusão de sangue, interrupção de 

hemorragia. Descartável, para uso único e 

individual, isento de látex, não talcado, tiras 

destacáveis a cada 45 cm, dimensões: 2,5x45cm 

(cada tira). Contém: caixa com 25 tiras. 

     20 CX R$ 58,86 R$ 1.177,20 

0030 

GAZE ROLO / TIPO QUEIJO/ 

COMPRESSA HIDRÓFILA/91X91/13F 

500G Gaze em rolo tipo queijo hidrófila, 13 

fios, tamanho: 91 cm, peso: 500g Contém: 01 

unidade por pacote. 

100 UND R$ 36,29 R$ 3.629,00 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

0031 

AVENTAL DESCARTÁVEL TNT/BRANCO/ 

MANGA LONGA/ 30 G 10 UNIDADES: 

Avental com 10 peças, o avental hospitalar 30g 

hidrofóbico é confeccionado em tecido TNT 

100% polipropileno, possui gola careca 

fechada, tiras para amarrar na cintura e no 

pescoço com fechamento nas costas e mangas 

com elástico nos punhos para mais conforto e 

proteção. Contém: 10 unidades por pacote. 

250 PCT R$ 31,26 R$ 7.815,00 

0032 

TOUCA BRANCA DESCARTÁVEL COM 

ELÁSTICO 100 UNIDADES: Produto 

descartável após o uso, produto de uso único, 

tamanho único, composição 100% polipropileno 

TNT. Contém: 100 unidades por pacote. 

20 PCT R$ 34,58 R$ 691,60 

0033 

Descrição: Óculos de segurança constituídos de 

armação e visor confeccionados em uma única 

peça de policarbonato incolor e hastes tipo 

espátula. As hastes são confeccionadas do mesmo 

material da armação e dotadas de proteção lateral 

com sistema de ventilação indireta composto de 

seis fendas dispostas na posição horizontal. As 

hastes são fixadas à armação através de pinos 

plásticos. Proteção dos olhos dos usuários contra 

impactos de partículas volantes multidirecionais. 

Material: Policarbonato, Tipo de tratamento do 

vidro: Anti-arranhões, Haste ajustável: Não, ipo 

de proteção: Frontal, Espessura: 1.35 mm. 

Apresentação: unidade. 

10 UND R$ 6,37 R$ 63,70 

0034 

PRO PÉ SAPATILHA DESCARTÁVEL/ 

BRANCA / 100 UNIDADES: Sapatilhas 

protetoras Pro-Pé descartáveis, confeccionada 

em TNT. contém látex natural, atóxico, não 

inflamável, cada pacote contém 100 unidades 

(50 pares). 

40 PCT R$ 43,22 R$ 1.728,80 

0035 

TIRAS DE URINÁLISE URINA / 10 

PARÂMETROS / 100 UNDS: Tiras De Urinálise 

Urina, para determinação semiquantitativa com 

10 Parâmetros com 100 unidades, parâmetros 

medidos: Leucócitos, Urobilinogênio, 

Bilirrubina, Sangue Oculto, Nitritos, Ph, 

Densidade Específica, Proteína, Glicose, Cetonas 

/ Dessecante (sílica gel), contém: Caixa com 100 

testes. 

80 CX R$ 105,24 R$ 8.419,20 

0036 

KIT TIRAS REAGENTES BHCG /CAIXA COM 

100 TIRAS: Kit destinado à determinação 

qualitativa de gonadotrofina coriônica humana 

(HCG) no soro e urina. Uso em diagnostico in 

vitro. Tira pronto para uso. Contém: caixa com 

100 testes. 

30 CX R$ 30,10 R$ 903,00 

0037 

COLETOR URINA E FEZES 50ML NÃO 

ESTÉRIL TAMPA BRANCA COM PÁ CX 500 

UNID: Finalidade: Indicados para coleta de 

amostras de fezes, urina, Versão: com pá, Estéril: 

Não, Cor tampa: vermelha, Sistema de vedação 

tipo rosca, Contém: pacote com 500 unidades a 

granel. 

30 PCT R$ 1,59 R$ 47,70 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

0038 

COLETOR URINA 50ML ESTÉRIL TAMPA 

VERMELHA SEM PÁ CX 500 UNID: 

Finalidade: Indicados para coleta de amostras de 

fezes, urina, escarro e esperma. Versão: sem pá 

individual, estéril, cor da tampa: vermelha, 

sistema de vedação tipo rosca, contém pacote 

com 500 unidades a granel. 

10 PCT R$ 1,16 R$ 11,60 

0039 

TUBO TIPO FALCON CENTRIFUGAÇÃO 

15ML PACOTE COM 100 UNIDADES: 

Descrição: Tubo para Centrifuga Tipo Falcon 

em Polipropileno 15 ML, Tubos de fundo 

cônico para centrífuga, com tampa rosqueável, 

Material em Polipropileno, Diâmetro 2 cm, 

Comprimento 12,2 cm, Volume: 15 ML, 

Velocidade Máxima de Centrifugação: 

12.000g, Incremento: 1 ML, Temperatura 

máxima de congelamento: -80º C (Para 

congelamento a -80º C recomenda-se usar 2/3 

do volume), Autoclaváveis (121°C, 15 psi, 15 

min.), Pacote com 100 unidades. 

04 PCT R$ 82,11 R$ 328,44 

0040 

DESCARPACK: Caixa Coletora 20 Litros 

Descarpack, Composto de papel resistente e saco 

plástico resistente, Capacidade total: 20 L, 

disponível apenas na cor amarela, descartável e de 

uso único, produzido de acordo com o NBR 

13853, possui alça dupla para transporte. 

Utilizado para: Todo material que corta ou 

perfura, como: Agulhas, Lancetas, Vidros em 

geral, Lâminas de Bisturi, Ampolas, Cateteres, 

Equipos, etc. contém: 01 unidade. 

60 UND R$ 21,60 R$ 1.296,00 

0041 

COPO CÁLICE PLÁSTICO DE 

SEDIMENTAÇÃO - 200 ML – 100 UNID: 

Descrição: Cálice de Sedimentação, Fabricado 

em poliestireno, vendido com base, Volume: 

200ml, apresentação: pacote com 100 unidades. 

04 PCT R$ 782,54 R$ 3.130,16 

0042 

DETERGENTE DESENGORDURANTE, 

DESINCRUSTANTE: SC-200 É um limpador 

alcalino solvente com ação desengraxante e 

desincrustante, desenvolvido para a remoção de 

sujidades muito arraigadas. Formulado com 

agentes umectante e alta concentração de 

solventes solúveis em água álcalis. SC-200 é 

eficiente na remoção de óleos, gorduras, 

resíduos proteicos, graxa, e fuligens em metais 

ferrosos. Volume: 5 Litros por unidade. 

10 UND R$ 158,31 R$ 1.583,10 

0043 

CLORO HIPLOCLORITO DE SÓDIO 12% - 5 

LITROS CONCENTRADO: Muito utilizado 

profissionalmente para: diluição pra água 

sanitária padrão de ótima qualidade, 

desinfetante de limpeza e desinfecção pesada, 

solução para limpeza leve, pisos e utensílios, 

telhados, vasos sanitários e outros afins. 

Desinfetante de limpeza e desinfecção pesada: 

limpeza pesada: 1 parte de produto para até 10 

partes de água. 1 litro de hipoclorito de sódio 

12% = 11 litros de solução desinfetante forte. 

10 UND R$ 67,07 R$ 670,70 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

Volume: 5 Litros por unidade. 

0044 

ÁGUA DESTILADA PARA AUTOCLAVE 5 

LITROS: Quimicamente pura (isenta de íons). 

Utilizada para equipamentos médicos, baterias e 

outros. Sua pureza é controlada através de 

processo altamente cientifico. Quimicamente 

pura, isenta de sais solúveis. Utilização em 

autoclave, enxague de instrumentos e vidrarias 

de laboratório, uso em análises químicas. 

Volume: 5 Litros por unidade. 

80 UND R$ 19,06 R$ 1.524,80 

0045 

ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO INPM 70% 

GALÃO COM 5 LITROS: Utilizado para 

limpeza profissional na desinfecção de 

ambientes como: hospitais, clínicas, farmácias, 

consultórios e postos de assistência à saúde. 

Tem comprovada eficiência contra bactérias 

como: Staphylococcus áureos, Salmonella e 

Pseudomonas aeruginosa. Composição química: 

Álcool Etílico e veículo. Validade: 24 meses. 

Volume: 5 litros por unidade. 

20 UND R$ 77,77 R$ 1.555,40 

0046 

álcool isopropílico é utilizado industrialmente em 

eletrônicos, tintas e vernizes, thinners e 

removedores, perfumaria e cosméticos, soluções 

antissépticas, tinta para impressora e produtos 

farmacêuticos. Composição: álcool Isopropílico 

99,8%, isopranol, produto possui FISPQ (Ficha 

de Informação de Segurança para Produtos 

Químicos). Validade: 24 meses. Volume: 5 litros 

por unidade. 

06 UND R$ 216,07 R$ 1.296,42 

0047 

ÓLEO DE IMERSÃO PARA LÂMINAS DE 

MICROSCÓPIO 100 ML: Óleo imersão para 

microscopia Óleo para ser utilizado com objetiva 

de imersão (100X) em microscopia. Densidade 

de aproximadamente 1,02 g/cm. Viscosidade 

cinemática e índice de refração citados no 

certificado de análise. Frasco plástico branco, 

conta gota, contendo 100 ml de óleo para 

microscopia de imersão. Formulado com óleo de 

Rícino e estabilizante 

04 UND R$ 35,44 R$ 141,76 

0048 

LÂMINAS PARA MICROSCÓPIO PONTA 

FOSCA 26X76mm LAPIDADA 50 

UNIDADES: Lâminas para microscopia 26x76 

mm ponta fosca lapidada com 50 unidades, as 

lâminas são ideais para processos de 

microscopia. Lapidada, ponta fosca, embaladas a 

vácuo, intercaladas com papel lenço com 

tratamento antifúngico. Especificações 

Descrição: Espessura: 1,0 mm 1,2 mm. 

Dimensões: 26x76 mm. Apresentação: caixa 

com 50 unidades. 

250 CX R$ 11,53 R$ 2.882,50 

0049 

PIPETA PASTEUR GRADUADA VOLUME 

3ML 500 UNIDADES: PIPETA Pasteur 

graduada volume 1ml 500 unidades. As pipetas 

de Pasteur são utilizadas em casos onde não é 

necessária grande precisão do volume 

02 PCT R$ 80,67 R$ 161,34 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

transferido. Indicado para transferência de 

materiais líquidos, material polietileno, 

graduada, capacidade: 3ml, não estéril, contém: 

pacote com 500 unidades 

0050 

CÂMARA DE NEUBAUER DUPLA 

MELHORADA ESPELHADA: Câmara 

Neubauer dupla melhorada espelhada, são 

utilizadas para contagem de células ou partículas 

em suspensão, sob microscópio. Fabricada em 

vidro óptico especial, a base da câmara é 

revestida com ródio e rede de contagem 

(quadrante). Dimensão (CxLxA): 7,5x 

3,2x0,35mm. Contém: 01 unidade 

02 UND R$ 498,81 R$ 997,62 

0051 

PLACA DE KLINE PARA VDRL: Placa de 

Kline de vidro 12 poços: Placa de Kline é o nome 

dado a placas escavadas, utilizadas para realizar o 

teste de VDRL (sigla de Veneral Disease 

Research Laboratory), que é um exame de 

triagem, no diagnostico laboratorial da sífilis. 

Material: vidro. Dimensões: 60x80mm, 

Espessura: 5mm. Qtd. De poços: 12. Dimensão 

das cavidades: 16mm diâmetro 1,75mm 

profundidade. Contém: 01 unidade. 

20 UND R$ 54,45 R$ 1.089,00 

0052 

LUGOL FORTE CONCENTRADO 500ML: 

Finalidade: Solução de lugol utilizada para 

diversas técnicas em laboratório clinico. 

ANVISA nº MS: 10097010-156, composição: 

5%/10%kl. Frasco: 500ml 

04 UND R$ 93,60 R$ 374,40 

0053 

KIT PANÓTICO CORANTE 

HEMATOLÓGICO KIT 3X500 ML Conjunto de 

corantes para coloração diferencial rápida em 

hematologia -panótico (corante hematológico). 

Apresentação: contém 3x500 ml por caixa = l- 

500ml, ll- 500ml, lll- 500 ml. Anvisa MS: 

10287910055: 

02 CX R$ 103,04 R$ 206,08 

0054 

PLACA DE PLÁSTICO FUNDO PRETO 

PARA DETERMINAÇAO DE: PCR/LÁTEX, 

ASLO/LÁTEX, FR/LÁTEX Placa de plástico 

de fundo preto para Prova de aglutinação em 

placa para a determinação de Proteína C 

Reativa, Aslo e fator reumatóide. A placa de 

plástico de fundo preto possui 6 círculos preto 

para a aglutinação por látex. 

16 UND R$ 53,76 R$ 860,16 

0055 

PISSETA COM CLASSIFICAÇÃO 

ESPECÍFICA ÁLCOOL 70%: Fabricada em 

polietileno (PE), para armazenamento de 

produto específico (álcool etílico), resistente a 

produtos químicos, tem a função de jato para 

liberação de líquido, sendo utilizado em 

laboratório, clínicas etc. texto gravado em silk-

screen; tampa azul com bico curvo; cor: 

transparente. capacidade - 500 ml. 

10 UND R$ 25,60 R$ 256,00 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

0056 

BASTÃO DE VIDRO MACIÇO Ø 10 X 

300MM: Bastão de Vidro Maciço: Bastão de 

vidro é um instrumento feito em vidro maciço, 

utilizado em transportes de líquidos e agitação de 

soluções. No transporte de líquidos ele é utilizado 

para não respingar líquidos fora do recipiente. 

Geralmente usados em conjunto com o béquer. 

Dimensões: - 6 x 300 mm. Aplicação: 

Laboratorial, formato de venda: Unidade 

16 UND R$ 12,68 R$ 202,88 

0057 

PISSETA COM CLASSIFICAÇÃO 

ESPECÍFICA ÁGUA DESTILADA: Fabricada 

em polietileno (PE), para armazenamento de 

produto específico (água destilada), resistente a 

produtos químicos, tem a função de jato para 

liberação de líquido, sendo utilizado em 

laboratório. texto gravado em silk-screen; tampa 

azul com bico curvo; cor: transparente. 

capacidade - 500 ml. 

16  UND R$ 25,60 R$ 409,60 

0058 

KIT 3 PROVETAS GRADUADAS DE 100, 

250 E 500ML: Contém 3 Provetas Graduadas 

de: 100, 250 e 500ml, Proveta PP Autoclavável, 

Fabricada em polipropileno; possui base 

sextavada em polipropileno, (graduada em silk-

screen) em alta precisão "AUTOCLAVÁVEL"; 

Proveta utilizada na medição de líquidos e/ou 

na esterilização de objetos (TC/TD 20°c). 

02 KIT R$ 139,83 R$ 279,66 

0059 

KIT BÉQUER PÁSTICO PP. 5 PCS 50-100-

250-600-1000ML: Becker Autoclavável em 

polipropileno (pp) - kit 05 peças, fabricado em 

polipropileno, graduado em silk-screen, 

Autoclavável, com capacidade à 121ºC, 

resistente a maioria dos produtos químicos. 

Copo forma baixa, contém bico projetado e não 

permite gotejamento, utilizado para troca de 

substâncias líquidas e misturas com ou sem 

ocorrência de reação. Becker de material 

plástico, tem sido uma opção viável e segura ao 

vidro, para laboratório contêiner. 

CAPACIDADES - 50 ml / 100 ml / 250 ml / 600 

ml / 1000 ml. OBS: O kit contém uma unidade 

de cada ml. 

02 KIT R$ 89,82 R$ 179,64 

0060 

Tubos á vácuo Tampa Azul 3,5ml     CRAL 

Citrato De Sódio: Os tubos com anticoagulante 

Citrato de Sódio a 3,2%, são fundamentalmente 

utilizados na coleta de sangue para teste de 

coagulação Volume: 3,5ml, Dimensões 

13x75mm, Cor da tampa: Azul, apresentação: 

Rack com 50 unidades 

10 RACK R$ 83,19 R$ 831,90 

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 151.600,00 

 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da 

administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, 

desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na 

Lei nº 8.666, de 1993. 

 

3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou 

entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não 

participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a 

administração pública. 

 

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, 

optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente 

assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes. 

 

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou 

entidade, a CINQUENTA por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de 

registro de preços para o órgão gerenciador e órgãosparticipantes. 

 

3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada item 

registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de 

órgãos não participantes que eventualmente aderirem. 

 

3.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas 

no artigo 34 da Lei n° 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação 

pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou 

já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 

2957/2011 – P). 

 

3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo 

fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de 

eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias 

contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador. 

 

3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação   

 

3.7. solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços. 

 

3.7.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para 

efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante. 

 

4. VALIDADE DA ATA. 

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada. 

 

4.2. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e 

oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata. 

 

5. REVISÃO E CANCELAMENTO. 

5.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto 

ao(s) fornecedor(es). 

 

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a 

Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo 

mercado. 

 

5.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do 

compromisso assumido, sem aplicação de penalidade. 

 

5.3.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado 

observará a classificação original. 

 

5.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o 

compromisso, o órgão gerenciador poderá: 

 

5.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de 

fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e 

 

5.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade denegociação. 

 

5.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de 

preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação maisvantajosa. 

 

5.6. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO: 

 

5.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços; 

 

5.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem 

justificativa aceitável; 

 

5.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no 

mercado; ou 

 

5.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o 

órgão gerenciador e órgão(s) participante(s). 

 

5.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por 

despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. 

 

5.8. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO 

SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O 

CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS: 

 

5.8.1. Por razão de interesse público; ou 

 

5.8.2. A pedido do fornecedor. 

 

6. DAS PENALIDADES. 

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital. 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

 

7. CONDIÇÕES GERAIS. 

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações 

da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições doajuste, encontram- se definidos no 

Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL. 

 

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo 

de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13. 

 

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02  (Duas) vias de igual teor, que, depois de 

lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes. 

 

 

Pedro Velho/RN, 21 de Julho de 2023. 

 

 

FRANCISCA EDNA DE LEMOS 

Prefeita Municipal 

Representante legal do órgão gerenciador 

 

 

 

PARNAMIRIM HOSPITALAR E MEDICAMENTOS LTDA 

CNPJ: 45.419.985/0001-22 

FLAVIA KEYTE VIEIRA MAIA 

CPF: 037.116.464-84 

Representante legal da Empresa Registrada 

  

 

SEÇÃO 2 

PODER LEGISLATIVO 

 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA 

 

 

 

SEÇÃO 3 

ENTIDADES 

 

 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA 

 

 

 

SEÇÃO 4 

EMPRESAS 

 

 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA 

 

 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE PEDRO VELHO 

 

EXPEDIENTE  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO VELHO  

 

FRANCISCA EDNA DE LEMOS 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

ANDRÉ LEONI BEZERRA DE SOUZA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 


